Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025112800101

101

Nº 227, sexta-feira, 28 de novembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

EDITAL
PRORROGAÇÃO DE SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS DE CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO

(LATO SENSU) - 2025.2 DO EDITAL Nº 8/2025 - DIFOR/FUNDAJ

A DIRETORA DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL E INOVAÇÃO DA FUNDAÇÃO JOAQUIM
NABUCO, no uso de suas atribuições legais resolve: 1. Prorrogar até o dia 14 DE DEZEMBRO
2025, o prazo para Seleção Pública de Propostas de Cursos de Especialização (Lato Sensu) -
2025.2; 2. Alterar o Cronograma de Atividades e Prazos constante no item 9.2 do referido
Edital, conforme link: https://www.gov.br/fundaj/pt-br/composicao/difor/editais/edital-
ndeg-8-2025-difor-fundaj-selecao-publica-de-propostas-de-cursos-de-especializacao-lato-
sensu-2025-2/edital-ndeg-8-2025-difor-fundaj-selecao-publica-de-propostas

de-cursos-de-especializacao-lato-sensu-2025-2.

ANA DE FÁTIMA PEREIRA DE SOUSA ABRANCHES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2025 ao Instrumento código
953125. Convenentes: Concedente: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, Unidade
Gestora: 154039. Convenente: FUNDACAO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA, EXTENSAO E
INTERIORIZACAO DO IFAM, CNPJ nº 04623300000188. PRORROGAR o prazo da vigência do
Convênio nº 12/2023 por mais 6 (seis) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 29/11/2025 a 29/05/2026, nos termos do
art. 35, inciso VII,
da Portaria Conju. Valor Total: R$ 1.230.500,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência:
29/11/2025 a 29/05/2026. Data de Assinatura: 18/01/2024. Signatários: Concedente:
TANARA LAUSCHNER, CPF nº ***.623.152-**, Convenente: LUANA MARINHO MONTEI R O,
CPF nº ***.225.822-**.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Extrato do Acordo de Cooperação Nº 33/2025, celebrado entre a FUNDAÇ ÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, CNPJ Nº 04.378.626/0001-97, e a EMBAIXADA DA FRANÇA
NO BRASIL, CNPJ: 04.071.102/0001-59. Objeto: a FUA participará do programa "Rede de
Cátedras CFBBA (Centro Franco-Brasileiro da Biodiversidade Amazônica)". Vigência: 5 anos
a partir da publicação. Data da assinatura: 13/11/2025. Assinado por: Tanara Lauschner,
Presidente do Conselho Diretor da Fundação Universidade do Amazonas e Emmanuel
Lenain, Embaixador da França no Brasil.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 154040

Número do Contrato: 13384/2023.
Nº Processo: 23106.133846/2023-47.
Dispensa. Nº 13384/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - UNB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de
vigência do contrato firmado entre as partes em 20/12/2023, visando o apoio da finatec à
execução e ao desenvolvimento do projeto de pesquisa intitulado "design de serviços e
experiência do usuário na garantia da segurança e excelência da aviação civil pela agência
nacional de aviação civil (anac)", oriundo do termo de execução descentralizada nº
02/2023 celebrado entre o ministério da infraestrutura e a universidade de brasília". O
prazo de vigência do contrato original fica prorrogado até 08/09/2026, conforme faculta o
art. 57, §1º, inciso i da lei nº 8.666/1993.. Vigência: 27/11/2025 a 08/09/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.890.000,00. Data de Assinatura: 26/11/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 154040

Número do Contrato: 628/2024.
Nº Processo: 23106.061892/2024-18.
Dispensa. Nº 628/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - UNB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de
vigência do contrato firmado entre as partes em 22/11/2024, visando o apoio da finatec à
execução e ao desenvolvimento do projeto intitulado "avaliação da implementação do
programa médicos pelo brasil: aspectos da gestão, tutoria, focalização e cobertura do
programa no território nacional", oriundo do termo de execução descentralizada nº
51/2024, firmado entre o ministério da saúde e a universidade de brasília, em 26 de
outubro de 2024. O prazo de vigência do contrato original fica prorrogado até 24/07/2026,
a contar de 22/11/2024, conforme faculta o art. 111 da lei 14.133/2021.. Vigência:
27/11/2025 a 24/07/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 811.069,20. Data de
Assinatura: 26/11/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90018/2025 - UASG 154040

Nº Processo: 23106098264202579. Objeto: Aquisição eventual de material de
consumo (mouse e teclado).. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 28/11/2025 das 08h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h59. Endereço: Predio da Reitoria 2. Andar - Campus Universitario Darcy
Ribeiro, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/154040-5-90018-
2025. Entrega das Propostas: a partir de 28/11/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 11/12/2025 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

CLECIO DA SILVA BATISTA
Pregoeiro(a)

(SIASGnet - 27/11/2025) 154040-15257-2025NE111111

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE ABERTURA Nº 223, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB) torna pública a abertura das inscrições de Processo Seletivo Simplificado para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, nos termos da Lei
nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, e suas alterações, conforme discriminação a seguir:

EDITAL DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 223/2025, de 26 de novembro de 2025, objetivando a formação exclusiva de cadastro de reserva entre as
diferentes unidades acadêmicas (faculdades, institutos e departamentos) da Universidade de Brasília, para cada área de conhecimento, conforme listado a seguir:

. .UNIDADE ACADÊMICA .ÁREA DE
CO N H EC I M E N T O

.SUBÁREA DE CONHECIMENTO .REQUISITO BÁSICO .REGIME DE
T R A BA L H O

. .Faculdade de Agronomia e
Medicina Veterinária

.Medicina Veterinária .Obstetrícia Veterinária .Mestrado em Medicina Veterinária .40h

. .Faculdade de Agronomia e
Medicina Veterinária

.Medicina Veterinária .Medicina Preventiva, Especialidade
Doenças parasitárias dos animais

.Mestrado em Medicina Veterinária .40h

. .Faculdade de Agronomia e
Medicina Veterinária

.Medicina Veterinária .Clínica e Cirurgia Animal .Mestrado em Medicina Veterinária .40h

. .Faculdade de Agronomia e
Medicina Veterinária

.Medicina Veterinária .Fisiologia Veterinária .Mestrado em Medicina Veterinária .40h

. .Faculdade de Agronomia e
Medicina Veterinária

.Medicina Veterinária .Patologia Veterinária .Mestrado em Medicina Veterinária .40h

. .Faculdade de Arquitetura e
Urbanismo

.Arquitetura e Urbanismo .Tecnologia de Arquitetura e
Urbanismo

.Graduação em Engenharia Civil ou Arquitetura e Urbanismo e de
doutorado na área de Engenharia Civil ou Arquitetura e Urbanismo

.40h

. .Faculdade de Arquitetura e
Urbanismo

.Arquitetura e Urbanismo .Projeto de Arquitetura e
Planejamento Urbano

.Graduação em Arquitetura e Urbanismo e de doutorado na área de
Arquitetura e Urbanismo

.40h

. .Faculdade de Ciência da
Informação

.Ciência da Informação .Biblioteconomia .Mestrado na área de Ciência da Informação e áreas afins e Graduação
em Biblioteconomia ou Gestão da Informação

.20h

. .Faculdade de Ciências da
Saúde

.Química .Química Analítica e Orgânica .Doutorado em Farmácia, Química e áreas afins .40h

. .Faculdade de Ciências da
Saúde

.Fa r m á c i a .Farmácia clínica, assistência e
atenção farmacêuticas

.Doutorado em Farmácia e áreas afins .40h

. .Faculdade de Ciências da
Saúde

.Fa r m a c o l o g i a .Farmacologia Geral .Doutorado em Farmacologia, Ciências da Saúde ou em áreas afins .40h

. .Faculdade de Ciências da
Saúde

.Ciência da Saúde .Farmácia (Alimentos, Plantas e
Fa r m a c o g n o s i a )

.Doutorado em Ciências Farmacêuticas, Ciências da Saúde ou áreas
afins

.40h

. .Faculdade de Ciências da
Saúde

.Fa r m á c i a .Tecnologia, Produção e Controle da
Qualidade de Medicamentos e
Cosméticos

.Doutorado em Ciências Farmacêuticas, Ciências da Saúde ou áreas
afins

.40h

. .Faculdade de Ciências da
Saúde

.Análises Clínicas e
Toxicológicas

.Bioquímica, Hematologia, Imunologia,
Microbiologia, Parasitologia, Patologia
clínica e Toxicologia

.Doutorado em Ciências Farmacêuticas, Ciências da Saúde ou áreas
afins

.40h

. .Faculdade de Ciências da
Saúde

.Enfermagem .Enfermagem .Graduação em Enfermagem e Mestrado em Enfermagem ou em áreas
afins

.20h

. .Faculdade de Ciências da
Saúde

.Nutrição . .Graduação em Nutrição, mestrado em Nutrição, em Nutrição Humana,
em Ciências da Saúde ou em áreas afins

.40h

. .Faculdade de Ciências e
Tecnologias

.Fonoaudiologia Geral .Linguagem .Graduação em Fonoaudiologia e título de Mestrado em Fonoaudiologia
ou em Ciências da Saúde ou em Medicina ou áreas afins

.40h

. .Faculdade de Ciências e
Tecnologias em Saúde

.Terapia Ocupacional .Terapia Ocupacional Geral .Graduação em Terapia Ocupacional e Especialista na área de Terapia
Ocupacional ou área afins

.20h

. .Faculdade de Ciências e
Tecnologias em Saúde

.Ciências Biológicas .Bioquímica .Doutorado na área de Bioquímica ou áreas afins .20h

. .Faculdade de Ciências e
Tecnologias em Saúde

.Ciências Biológicas .Parasitologia e Imunologia .Doutorado na área Parasitologia ou Imunologia, ou áreas afins .20h

. .Faculdade de Ciências e
Tecnologias em Saúde

.Farmácia clínica,
assistência e atenção
farmacêuticas

.Assistência Farmacêutica .Farmacêutico com inscrição ativa no respectivo Conselho Profissional e
ser portador do título de doutorado em assistência Farmacêutica ou
áreas afins

.40h

. .Faculdade de Ciências e
Tecnologias em Saúde

.Tecnologia Farmacêutica,
estágio e áreas afins

.Tecnologia Farmacêutica .Farmacêutico com inscrição ativa no Conselho Regional de Farmácia. Ser
portador do título de Doutorado em Tecnologia Farmacêutica ou áreas
afins

.40h

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html